
      

                                                        ESTADO DO PIAUÍ 
                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ 
                                          Av. José Gomes Chaves, N°81 - Centro - CEP 64895-000 
                                          Brejo do Piauí - PI -     CNPJ: 22.578.607/0001-96 
                                          E-mail: pmbrejo13@gmail.com 

 

Portaria nº 013/2021 de 30 de março de 2021. 
 

Dispõe sobre a renovação dos membros do 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB - CACS e toma outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ (PI), no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o interesse e a necessidade da administração pública. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica renovado e nomeado os novos membros titulares e suplentes do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS, com a seguinte representação: 

 

I. Conselheiros: 

 
Presidente: Regina da Costa Feitosa - CPF: Nº. 292.652.578 -81 
 
Vice Presidente: Rubens da Silva Abade – CPF Nº. 057.524.173 -09 
 

II. Representantes do Poder Executivo: 
 
Titular: Renata Nádia de Jesus Amorim - CPF Nº. 958.762.353 -34 

Suplente: Adélia Pereira da Costa Sousa – CPF Nº 958.484.953 -00 

 
III. Representantes da Secretaria Municipal de Educação  

 
Titular: Gizele Cristiane de Souza – CPF Nº. 816.222.793 -87 

Suplente: Lucineide Vieira de Sousa – CPF Nº. 231.360.063-72 

 
IV. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

 
Titular: Rubens da Silva Abade - CPF Nº 057.524.173-09 

Suplente: Dulcimar Alves de Moura Sousa – CPF Nº. 818.256.503-06 

 
V. Representantes dos Servidores Técnicos – Administrativos das Escolas Básicas Públicas 

 
Titular: Clarisse da Silva Dias Barbosa CPF Nº. 612.551.183-93 

Suplente: Maíra Teles de Miranda CPF Nº. 028.399.533-58 



VI. Representantes dos Pais de Alunos Educação Básica Pública 
 
Titular: Regina da Costa Feitosa - CPF: Nº. 292.652.578-81 

Suplente: Edilene Silva de Holanda – CPF N° 014.669.433-35 

Titular: Claudenice Benevides Rodrigues - CPF Nº. 023.780.713-02 

Suplente: Simone Lopes da Silva Barbosa Costa - CPF Nº. 031.663.723-85 

 
VII. Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública 

  
Titular: Nathielly Benevides Rodrigues – CPF Nº. 096.637.223-98 

Suplente: Lucas Eduardo dos Santos Rocha – CPF Nº. 582.957.698-69 

 
VIII. Representantes dos estudantes da  Educação Básica Pública indicados pela entidade de 

estudantes secundaristas 
 
Titular: Aparecido Ferreira dos Santos – CPF Nº 109.247.453-63 

Suplente: Kellyeide Rodrigues Lopes – CPF Nº. 102.304.793-40 

 
IX. Representantes do Conselho Tutelar 

 
Titular: Maria Francisca Pereira Bruno – CPF Nº. 031.150.453-10 

Suplente: Marcelía de Sousa Lima – CPF Nº. 025.247.173-30 

 
X. Representantes da Sociedade Civil. Igreja Evangélica Assembleia de Deus 

  
Titular: Bianca Stephanie Amorim Neri Santana – CPF Nº. 412.904.288-24 

Suplente: Jaiane de Almeida Sousa – CPF Nº. 094.240.713-02 

  
XI. Representantes da Sociedade Civil. Igreja Católica 

 
Titular: Williane Rodrigues Costa – CPF Nº. 959.613.213-04 

Suplente: Domingos Vinicius da Silva Fernandes – CPF Nº. 086.731.893-73 

 
Art. 2º - O mandato dos conselheiros do CACS terá validade até 31/12/2022 podendo ser reconduzido 
por mais vez. 
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Piauí (PI), 30 de Março de 2021. 
 

_______________________________________ 
FABIANO LIRA FEITOSA 


